
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 
Istruttore redattore:  Barbara Allesina           Unità Organizzativa  PROVVEDITORATO    
Capo Servizio:  Marian Michela                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1522 del 11/12/2025  
Registro di Area n.154 del 11/12/2025 

 
 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto servizio di 

aggiornamento inventario comunale tramite oda di Mepa 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Domodossola per l’anno 2025 
ed il Bilancio per il Triennio 2025/2026/2027; 

Considerato che la corretta gestione del patrimonio dell’Ente è il primo passo verso la tenuta di 
una efficiente ed economica gestione delle proprie risorse e i diversi adempimenti, che si sono 
istituiti nel corso degli anni, obbligano gli enti ad avere un inventario aggiornato e coerente con la 
propria contabilità; 

Dato atto che tale gestione sarà ancor più strategica con l’entrata a regime della contabilità 
ACCRUAL; 

Dato atto che la redazione e l’aggiornamento dell’inventario comunale è sempre stato di 
competenza dell’ufficio finanziario, ma occorre procedere alle nuove classificazioni imposte dalla 
riforma contabile; 

Considerato che risulta necessario provvedere all’affidamento della revisione degli immobili 
comunali ad una ditta esterna specializzata e che è necessario attivare la relativa procedura 
d’acquisto; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 
di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad 
individuare il minor prezzo per il servizio di aggiornamento dell’inventario e che è stata visualizzata 
l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: D.M.C. Srl; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di 20.500,00 euro, oltre Iva; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;  



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di aggiornare l’inventario comunale; 

• l’oggetto del contratto riguarda la revisione dell’inventario comunale ed adeguamento ai principi 
della contabilità accrual; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,  

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

D E T E R M I N A 

1) di affidare la revisione dell’inventario comunale ed adeguamento ai principi della contabilità 
accrual, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 20.500,00 (Iva esclusa) a 
favore della ditta D.M.C. Srl, abilitata al mercato elettronico; 

2) Di dare atto che: 

- il prezzo il prezzo offerto risulta congruo ed economico; 
- ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 

l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

- alla data odierna, la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi previsti dalla 
normativa sul DURC; 

- il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza per la presente acquisizione di beni è: 
B98369C50E; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 25.010,00, Iva compresa come segue: 

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

D.M.C. SRL C 2025 1347 01051 470 331 20 25.010,00 

 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

 
5) di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
6) di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 

documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 
7) di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art 37 di cui al DLgs 33/2013 e dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.5 

10) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Paola Marino; 

 
11) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2025. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.6 

 
 
 
 
 
 


